
TERÇA-FEIRA, 15 DE JUNHO DE 20108
Diário OficialExecutivo  3

CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 117190

Contrato: 52/2010
Objeto: Fornecimento de material de manuteção e organização 
predial.
Valor Total: 5.368,60
Data Assinatura: 09/06/2010
Vigência: 09/06/2010 a 08/06/2011
Pregão Eletrônico: 16/2010
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
18542124761570000    339030                   0116000000          Estadual
Contratado: Comercial e Contrutora A. C. F. LTDA-EPP
Endereço: Rua Dom Cornélio Vermans 309, 33
CEP. 68458-970 - Tucuruí/PA 
Ordenador: ANÍBAL PESSOA PICANÇO

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 117067

Portaria: 1551/2010
Objetivo: APOIAR A OFICINA DE SEGURANÇA, OFICINA DE 
SENSIBILIZAÇÃO COM A COMUNIDADE DA APA.
Fundamento Legal: ARTIGO 145 DA LEI 5.810 E SEUS 
PARAGRAFOS.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
MARACANÃ/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
572276221/ADRIANA OLIVEIRA MAUES FERREIRA (TECNICO 
EM GESTAO DE MEIO AMBIENTE) / 1.5 diárias (Completa) / de 
23/04/2010 a 24/04/2010<br
Ordenador: JOSÉ CLAUDIO MOREIRA CUNHA

AVISO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 117101

Modalidade: Pregão Eletrônico
Número: 28/2010
Objeto: Contratação de empresa especializada na prestação 
de serviços de vigilância armada 24 horas para as Unidades 
Regionais da Secretaria Estadual de Meio Ambiente
Entrega do Edital: TRAV. LOMAS VALENTINAS, 2717, BAIRRO 
MARCO, CEP 66095 770, www.comprasnet.gov.br, www.sema.
pa.gov.br e www.compraspara.pa.gov.br 
Responsável pelo certame: MAGNO OLIVEIRA
Local de Abertura: www.comprasnet.gov.br, UASG 925799
Data da Abertura: 30/06/2010
Hora da Abertura: 08:30
Orçamento:
Programa de Trabalho    Natureza da Despesa    Fonte do Recurso    Origem do Recurso
18542124761570000       339039                     0116000000          Estadual
18542124761570000       339039                     0316002102          Estadual
18542124749160000       339039                     0116000000          Estadual
Ordenador: ANÍBAL PESSOA PICANÇO

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 117047

Portaria: 1529/2010
Objetivo: CONDUZIR TÉCNICOS.
Fundamento Legal: ARTIGO 145 DA LEI 5.810 E SEUS 
PARAGRAFOS.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
TAILÂNDIA./PA - Brasil<br
Servidor(es): 
571942701/MARIA DO SOCORRO MONTEIRO LEITE DE SOUSA 
(MOTORISTA) / 2.5 diárias (Completa) / de 01/06/2010 a 
03/06/2010<br
Ordenador: JOSÉ CLAUDIO MOREIRA CUNHA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 117039

Portaria: 1545/2010
Objetivo: REALIZAR VISTORIA TÉCNICA.
Fundamento Legal: ARTIGO 145 DA LEI 5.810 E SEUS 
PARAGRAFOS.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
PARAUAPEBAS/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
571756341/FABIO MONTEIRO CRUZ (ENGENHEIRO/GERENTE) / 
2.5 diárias (Completa) / de 21/06/2010 a 23/06/2010
571758571/FLAVIA CARDOSO FARIAS (ENG. AGRONOMO) / 2.5 
diárias (Completa) / de 21/06/2010 a 23/06/2010<br
Ordenador: JOSÉ CLAUDIO MOREIRA CUNHA
EXCLUSÃO DE COLABOARDORA EVENTUAL EM PORTARIA 

E ALTERAÇÃO DE PERIODO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 117032

PORTARIA Nº. 1550/2010-GAB/SEMA DE 14/06/2010.
ASSUNTO: EXCLUSÃO DE COLABOARDORA EVENTUAL EM 
PORTARIA E ALTERAÇÃO DE PERIODO
EXCLUIR DA PORTARIA Nº.1546/2010-GAB/SEMA DE 
11/06/2010, PUBLICADA NO D.O.E. Nº. 31.686 DE 14/06/2010, 
A COLABORADORA EVENTUAL DANIELLE ARAUJO LOBATO, 
REFERENTE A VIAGEM AOS MUNICIPIOS DE CHAVES/PA E 
SOURE/PA E A CIDADE DE MARCAPA ALTERAR O PERIODO 
QUE SERIA  DE 14/06 A 27/06/2010 PARA 14/06 A 28/06/2010 E 
A QUANTIDADE DE DIARIAS QUE SERIA 13 E 1/2 PARA 14 E 1/2.

PORTARIA 1436
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 116982

PORTARIA N.º 1.436/2010 – GAB/SEMA, 08 DE JUNHO 
DE 2010.

Regulamenta o procedimento de análise dos processos cujo 
objeto seja licença de atividade rural para pecuária.
O Secretário de Estado de Meio Ambiente, usando das atribuições 
legais que lhe são conferidas, e Considerando o disposto no § 5º 
do artigo 15 da Lei nº 9.985, de 18 de julho de 2000,
RESOLVE:
Art. 1º Os processos que tenham como objeto o requerimento 
de licença ambiental rural para a atividade de pecuária em áreas 
superiores a 300ha, deverão apresentar os documentos exigidos 
devidamente preenchidos.
Art. 2º Os documentos mencionados no artigo anterior são:
I – Requerimento padrão;
II – DIA – Declaração de Informações Ambientais;
III – Mapa e memorial descritivo, mapa de localização e roteiro 
de acesso à propriedade;
IV – Termo de Averbação de Reserva Legal;
V – Declaração de comprometimento de manutenção de áreas de 
preservação permanente;
VI – Declaração de comprometimento de manutenção de áreas 
de reserva legal;
VII – Termo de compromisso de regularização ambiental assinado 
pelo requerente ou representante legal, comprometendo-se ao 
cumprimento de todas as etapas do licenciamento ambiental 
rural, dispostas no Anexo III da In 01/2003 – SEMA;
VIII – Carta (s) imagem (s), projeto técnico e fotos da 
propriedade.
Parágrafo Único – Em caso de ausência dos documentos 
listados nos incisos III, IV, VII e VIII do artigo anterior, no ato 
do protocolo, o interessado será imediatamente notificado a 
apresentá-los, no prazo de até 120 (cento e vinte) dias.
Art. 3º O não cumprimento de quaisquer dos prazos fixados 
no parágrafo único do artigo 2º ensejará o indeferimento e o 
conseqüente arquivamento do processo, nos termos dos §§1º e 
2º do artigo 3º da Instrução Normativa 09/2006-SECTAM.
Art. 4º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.
ANIBAL PESSOA PICANÇO
Secretário de Estado de Meio Ambiente

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 116987

Portaria: 1584/2010
Objetivo: PARTICIPAÇÃO COMO PALESTRANTE SOBRE 
EDUCAÇÃO AMBIENTAL.
Fundamento Legal: ARTIGO 145 DA LEI 5.810 E SEUS 
PARAGRAFOS.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
BARCARENA/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
571738352/CLEZIO SILVA FONSECA (PEDAGOGO) / 2.5 diárias 
(Completa) / de 21/05/2010 a 23/05/2010
000000/MARIA GRACIETE NOGUEIRA SANTANA REIS DE 
NOVAIS (COLABORADORA EVENTUAL) / 2.5 diárias (Completa) / 
de 21/05/2010 a 23/05/2010<br
Ordenador: JOSÉ CLAUDIO MOREIRA CUNHA

AVISO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 116988

Modalidade: Compra Direta
Número: 33/2010
Objeto: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA NO 
FORNECIMENTO DE EQUIPAMENTOS DE INFORMÁTICA 
Entrega do Edital: TRAV. LOMAS VALENTINAS, 2717, BAIRRO 
MARCO, CEP 66095 770, www.comprasnet.gov.br, www.sema.
pa.gov.br e www.compraspara.pa.gov.br
Responsável pelo certame: MAGNO OLIVEIRA\
Local de Abertura: www.comprasnet.gov.br, UASG 925799
Data da Abertura: 24/06/2010
Hora da Abertura: 09:00
Orçamento:
Programa de Trabalho    Natureza da Despesa    Fonte do Recurso    Origem do Recurso
04541123348660000       449052                      0131002103          Federal
Ordenador: ANÍBAL PESSOA PICANÇO

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 116989

Portaria: 1533/2010
Objetivo: PARTICIPAR DO CICLO DE PALESTRAS E OFICINAS DE 
EDUCAÇÃO AMBIENTAL.
Fundamento Legal: ARTIGO 145 DA LEI 5.810 E SEUS 
PARAGRAFOS.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
TUCURUÍ/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
518560112/ERICA MONTEIRO AZEVEDO (GEOGRAFO) / 5.5 
diárias (Completa) / de 27/05/2010 a 01/06/2010<br
Ordenador: JOSÉ CLAUDIO MOREIRA CUNHA

ALTERAÇÃO DE FÉRIAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 117291

PORTARIA Nº. 1.548/2010-GAB/SEMA DE 11 DE JUNHO 
DE 2010

ASSUNTO: ALTERAÇÃO DE FÉRIAS
O Diretor de Gestão Administrativa e Financeira, usando das 
atribuições que lhe são conferidas através da PORTARIA Nº. 
1.105/2009-GAB/SEMA de 18.06.2009;
R E S O L V E:
Alterar o período de Férias da servidora ANDREIA RODRIGUES 
MONTEIRO, matricula 57173608/2, ocupante do cargo de 
Bibliotecário, que seria de 15/06 a 13/07/20010 para 16/06 A 
15/07/2010, lançada na PORTARIA Nº 1.370/2010-GAB/SEMA 
de 27.05.2010, publicado no DOE nº. 31.677 de 31/05/2010.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Belém, 11 de Junho de 2010
GETULIO BICUDO LEME
Diretor de Gestão Administrativa e Financeira
PORTARIA Nº. 1.549/2010-GAB/SEMA DE 11 DE JUNHO 

DE 2010
ASSUNTO: ALTERAÇÃO DE FÉRIAS
O Diretor de Gestão Administrativa e Financeira, usando das 
atribuições que lhe são conferidas através da PORTARIA Nº. 
1.105/2009-GAB/SEMA de 18.06.2009;
R E S O L V E:
Alterar o período de Férias do servidor ISAAC PAIVA DO AMARAL, 
matricula 57189925/1, ocupante do cargo de Gerente, que 
seria de 15/12/2009 a 13/01/2010 para 14/06 a 13/07/2010, 
lançada na PORTARIA Nº 3.319/2010-GAB/SEMA de 23.11.2009, 
publicado no DOE nº. 31.555 de 30/11/2009.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Belém, 11 de Junho de 2010
GETULIO BICUDO LEME
Diretor de Gestão Administrativa e Financeira

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 117283

Portaria: 1558/2010
Objetivo: CONDUZIR TÉCNICOS.
Fundamento Legal: ARTIGO 145 DA LEI 5.810 E SEUS 
PARAGRAFOS.
Origem: BELÉM /PA - BRASIL
Destino(s): 
SÃO GERALDO DO ARAGUAIA/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
56548311/EVANDRO DE SOUZA PAES BARRETO (MOTORISTA) / 
3.5 diárias (Completa) / de 09/06/2010 a 12/06/2010<br
Ordenador: JOSÉ CLAUDIO MOREIRA CUNHA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 117385

Portaria: 1554/2010
Objetivo: REALIZAR ATIVIDADES DE EDUCAÇÃO AMBIENTAL
Fundamento Legal: ARTIGO 145 DA LEI 5.810 E SEUS 
PARÁGRAFOS
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
CAPITÃO POÇO/PA - Brasil
IRITUIA/PA - Brasil
SÃO MIGUEL/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
571754341/MARCELO MARTINS FARIAS (ASSISTENTE 
ADMINISTRATIVO) / 7.5 diárias (Completa) / de 13/06/2010 a 
20/06/2010<br
Ordenador: JOSÉ CLAUDIO MOREIRA CUNHA

DISPENSA DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 117413

Dispensa: 28/2010
Data: 11/06/2010
Valor: 4.500,00
Objeto: Aquisição de 5.000 (cinco mil) placas para registro de 
bens permanentes.
Fundamento Legal: Art. 24, inciso IV da lei n° 8.666, de junho 
de 1993.
Data de Ratificação: 11/06/2010
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
27122012545340000    339039                   0116000000          Estadual
Contratado(s): 
Nome: Pará Néon Serviço Comunicação Visual LTDA
Endereço: Av Dr Freitas, Bairro: Sacramenta, 483
CEP. 66123-050 - Belém/PA
Telefone: 9132335789 
Ordenador: ANÍBAL PESSOA PICANÇO

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 117513

Portaria: 1525/2010
Objetivo: PARTICIPAR DE CURSO DE SOBREVIVENCIA NA SELVA.
Fundamento Legal: ARTIGO 145 DA LEI 5.810 E SEUS 
PARÁGRAFOS.
Origem: SÃO GERALDO DO ARAGUAIA/PA - BRASIL
Destino(s): 
BELÉM/PA - Brasil<br
Servidor(es): 


